別記様式２（第５条関係）

会 議 録 （ 要 旨 ）

会 議 の 名 称 令和６年度第４回 利根町下水道事業運営協議会

開 催 日 時
令和７年１月１０日（金）午前１０時１５分から

１１時２０分

開 催 場 所 利根町図書館 多目的室

担 当 課 生活環境課

出

席

者

委 員 坂野会長，大越委員，武藤委員，糸賀委員，松永委員

事 務 局 雑賀課長，久野課長補佐，中野係長，赤尾津主査

そ の 他 コンサルタント：黒須氏

議 題

公開・非公開の区分 公開・非公開 傍 聴 者 数 １人

非 公 開 の 理 由

議 題 結 果

会 議 の 内 容

会長

１．開 会

２．会長あいさつ

３．議 事

（１）経営戦略（案）について

利根町下水道事業運営協議会規則第６条第 3項で，会議は半数以上の出席で

成立ということになっております。

本日の議員の出席者数は定員 10名のところ，5名に出席いただいておりま

す。

半数以上の出席となっておりますので，今日は会議が成立することを皆様にお

伝え申し上げます。

また規則第 6条第 5項では，会議の議事は議事録によりその趣旨を記し，議

長及び出席した 2名の委員とともに署名するとなっております。

この協議会では毎回議事録を作成しておりまして，公表する前に内容を確認

するため，出席委員の中から 2名交代で選出いたしまして，会長の私と選出さ

れました 2名の委員で議事録に署名することになっております。

つきましては，署名人を委員さんと，委員さんにお願いしたいと思います。

事務局

会長

委員

委員

委員

事務局

会長

よろしくお願いします。

では議事早速入っていきたいと思います。

まず議事の経営戦略括弧案につきまして事務局から説明をお願いしたいと思い

ます。ではよろしくお願いいたします。

※資料に基づき説明 【利根町下水道事業経営戦略新旧対照表】

今修正点につきましてご説明いただきましたけども，何か説明をいただきまし

た点について，ご意見であるとか，ご質問がございましたら，おそらく今回がフ

ァイナルアンサーという形になりますので，よろしくお願いします。また，わか

らないことがあればどんどん質問していただければと思います。

事務局の方でもすごく頑張って修正いただいておりますけど，やっぱり役所の

方というのは普段使ってる人ですから住民目線に立って考えることが難しいと思

うんですね，一般の方々が，ぜひこれはわからないって言っていただいた方が気

づきも多いと思いますので，ぜひよろしくお願いします。先ほどの住民自治とい

う話をしましたが，やっぱり町のことを自分たちで決める時に何のことかわから

なくなっちゃったらもう決めることも決められないと思いますので，ぜひこの機

会に，ご説明，ご質問とかっていうのがわからないということがあればどんどん

言っていただければと思います。

なかなか言いにくいと思いますから，順番に何かご指摘があればどうぞ。

特にないです。

私は特にないです。

ダウンサイジングっていう言葉が良く出てくるんですが，どういうことです

か。

経営戦略の案の 33ページの中段の方に「ダウンサイジング・スペックダウン」

という記載がございます。将来利根町人口が減少する見込みがありますので，汚

水量の減少も視野に入れまして，更新の際には管渠等の口径の縮小や，マンホー

ルポンプなど施設の規模を小さくしていくことはできないか検討するというもの

です。

利根町の人口がこれからもしかしたら 1万人ぐらいになるかもしれませんの

で，それに応じた規模に縮小するという，そういうことになってしまいます。

事務局

会長

委員

事務局

会長

委員

会長

事務局

会長

では一応この部分は終わりということで，次に経営戦略概要版（案）というこ

とについて，ご説明よろしくお願いします。

※資料に基づき説明 【利根町下水道事業経営戦略【概要版】（案）】

ただいま経営戦略概要版（案）について説明していただきましたけども，委員の

皆様から何かご意見ご質問などございますでしょうか。

随分見やすくなったとは思いますけれども，まだこうした方がいいというご意

見がありましたらよろしくお願いします。

つまらないところですが，。

（3）の工事以外の経費のところに，修正漏れがあるようです。

（3）工事以外の経費についての部分なんですけれども。

文章の書き出しが「当町」となっていると思うんですけれども，こちら「本町」

の方に改めさせていただきます。ありがとうございます。

このようにもう統一されてないとか，ちょっと変わっているところがあればお

気づきのところはぜひご指摘いただきたいと思います。

ご審査どうもありがとうございました。

7のシミュレーションの中で，現行の 120円わかるけど改定 150円にした理由が

わからないのだけど。25％の改定は高いですよね。

高いですね，確かに 4分の 1ですもんね。事務局の方で何かご説明あります

か。

こちらの右上のグラフを見ていただいてよろしいでしょうか。下にグレーで現

行使用料 132，上に赤い点線で不足分 33とございます部分なんですけれども，上

のところでも書いてございますように，令和 9年から 13年の 5年間で使用料のシ

ミュレーションをしましたところ，左側の円グラフの汚水処理費を賄うために必

要な下水道使用料に不足分 3,300万円が生じるということになりまして，この

3,300万円を使用料で賄うように試算をすると，改定率が 25％の料金が必要にな

るということです。

ちょっとグラフの見方っていうのも難しくて，委員さんおっしゃったように改

定率 25％が必要となりますって書いてありますけど，下を見ると，不足 33．

委員

委員

会長

委員

20.2％だっていうふうに思う人もいるんじゃないかなって思います。不足が前提

にあって算出したんだと思うんですけど。25％の改定率というのも，実際まだ決

まってるわけではありませんので，ここの表現というのも難しいのかもしれませ

ん。

多分このままでいくと 25％の使用料改定をしろというふうに読めてしまうんで

すよね。

利根町では最初から 25％改定する予定かもしれませんけど，やっぱりそれは住

民の人も含めて決めなきゃいけないと思うんですね。

ですからおそらく委員さんがおっしゃったように，多少のシミュレーションは

あった方が，候補はあった方がいいのかもしれないですね。

あとはもうやっぱり 150円という記載はない方がいいかもしれないですよね。

要はこの不足分の 3,300万円。この部分を今後上げなきゃいけないよっていう表

現で留めておくかですよね。150円と記載したら本当に 150円になっちゃうのと思

いますもんね。

20％から 25％程度の改定率が見込まれますという文言に幅を持たせておくのが

いいのか。

25％の料金改定が必要ですって言ってしまうと決定事項になってしまいますし

ね。

おそらく事務局の方々も決めるってことはなかなか難しいので，いくつかの案

を皆様に上げていただいて，実際お金足りないのは間違いないわけですから，た

だそれを 25％というふうに決めてしまうと，本当の決定事項ということになるの

で先ほど委員さんがおっしゃったように 20％から 25％ぐらいの使用料改定が求め

られますとか必要となるでしょうとかそういうようなやわらかい言い方にする

か。

あるいは委員さんがおっしゃってくださったように，不足額が 3,300万円とな

りますと言い切るかどっちからだとは思いますね。

実際のところ，使用料改定の今の段階で 25％というふうには決められないと思

いますし，おそらく議会で出すんですよね。

多分そこでもっとすごい指摘が来る可能性がありますよね間違いなく。

なので，少しこれは表現をやわらかくするか，この 25％っていうのを撤廃するぐ

らいだと思いますけれども，いかがですか。文章変えたほうがいいですよね。

支払う側としては 150円になりましたってなれば，それは払いますけどね。

ですけど，どうしてこの金額ってなったか，やっぱりそこの説明が必要ですよ

ね，25％改定理由の説明が。

会長

委員

会長

委員

会長

委員全員

会長

最終的にはそれも議会の議決でやっぱり必要な数字になるので，ここで 25％っ

ていうとかなり危険は危険ですよね。

そうね，これ使用料改定の話の中で出てくるんであれば，致し方ないですけど

ね。

そうですよね。別にまだ使用料を上げるという話にはなっていないので，幅を

持たせるかここの部分をカットするというのが一番いいんだとは思うんですけ

ど。

おそらく，もうこれ最終の話なので，我々の方で決めた方がよろしいかと思い

ますので，皆さんどうでしょうか。

四角の中の文言はいらないんじゃないでしょうかね。

それと改定率には触れない形で，不足額は 3,300万円となり，これを解消する

ためには使用料改定が必要になりますくらいの表現でどうでしょうかね。

いかがでしょうか委員さんがご提案いただいたように，改定率には触れずに，

3,300万円の不足額を解消するための料金改定が必要ですに留めておく。そして下

の現行 120円を変えて 150円という表記を，全部削除するという意見がありまし

たけど，どうでしょう。よろしいでしょうか。

あくまでも使用料改定が必要となりますっていう数字は出さないということ

で，こちらの協議会で，まとまりますけど。よろしいですか。

はい。

そういうことなので，改定率 25％を削除して，「収支不足額は 3,300万円となり

ます。これを解消するためには料金改定は必要です。」に文言を改めることと，あ

ともう 1点，「現行 120円／㎥を改定し 150円／㎥を削除してもらう。ということ

で，一応こちらの方の協議会の方で決めさせていいただきたいと思います。

どうもありがとうございます。

はい。他に何かこういった結構大事なことだったと思いますけど，他に何かそ

ういったところで独自の点ありましたら，これが最後になりますので，お願いし

たいと思います。

先ほどから議会というお話が出てますけども，やっぱり議会議員さんたちはそ

の住民を代表してこられてるので，そういう住民にとって不利益ですね値段が上

がって，そういうときにはやっぱり住民代表として，きついことを言われること

もありますので，私はそういう意味ではかなりしっかりやらなければいけない部

委員全員

会長

委員

委員

会長

委員

会長

分ではあると思います。

今後利根町自身でどう考えていくかということがやっぱり求められますので，

こういうような飲み水とか下水道というのはやっぱり生活の基本ですから，もう

本当に大事な話だと思います。ですから，こういう会議を設けて皆さんのご意見

を賜ってるっていうのは，本当に貴重な意見っていうのは，私も実感いたします

ので，皆様にご意見いただきまして，本当にお礼申し上げます。

かなり修正が出てきましたけども，皆さんどうですか。大丈夫ですか。

一応今回修正点ございましたが，こちらの協議会として経営戦略の修正はこち

らの案に修正を加えて決定ということにさせていただきたいと。よろしいでしょ

うか。

はい。

はい。ありがとうございます。

一応そういうことでですね，議事がすべて終了したということにはなります。

最後ですがやっぱ本当にこれ大事な話なので，もし住民の意見として，これだ

けはお願いしたいという話がありましたら，また，もしこういう分野は仕方がな

いということもあると思うんですが，何か一言お願いします。

私，保育園の方にもいるんですけど，子供たちも少なくなって来ていて，その

子供たちが利根町に残るかって言ったら難しいと思います。なので，下水道料金

が上がるのは仕方がないことだと思いますが，町民にわかりやすく説明してもら

えたら，みんな分かってくれるんじゃないかと思います。

下水道使用料というのは，水道を使ったものに対しての料金でしょうからね。

水道料金も上がっていますからね。

そういう意味ではなかなか難しいですね，生活は厳しくなりますね。

浄化センターができて，下水道の普及率が一気に上がって，それなりに施設整

備をたくさんしてきましたので，これから本当に老朽化のための更新工事とかが

始まるんですけれども，先程も話にあったダウンサイズですけれども，最初は人

口 3万人ぐらいを想定して，整備進めだと思うんですけど，今これだけ 1万人ぐ

らいまでに人口減少が見える中で，縮小しながら，機能を損なわずにうまくコス

トを抑えて上手に経営をしてもらえるような形をとっていければいいと思いま

す。大変だと思いますが，期待しています。応援しています。

委員さんとは以前にお会いしてまして，その頃は人口が 2万人から 1万 8000ぐ

委員

会長

会長

事務局

らい減ったって言ってらっしゃってまだ余裕っていうか，まだ未来があったよう

な気がするんですけど，もう 1万人と言われるとちょっと低いですよね。当時 3

万人を想定されていたのは私も初めて伺いましたけれども，そういう勢いが以前

はありましたよね。

本当に深刻になってきてると思います。ありがとうございます。

今回とりあえず改定率として 20％から 25％という話が出ましたけれども，これ

ってまだ 10年ぐらいの話ですよね。この後，下水道ってそこで無くなるわけじゃ

なくて，ずっと未来永劫続いていく。もう全然値上がりっていうのは，料金が上

がっていってしまうっていう現状はどうしても避けられない状況ですよね。です

から今後は，広域の合併でもしないことには。多分やっていけなくなるのかなっ

ていうような気がします。

そうですね結構深刻な話ですよね。

意外に知られてませんけど，下水道って生活の基本ですもんね。

上水道のときは，おそらく昔は井戸水を使っていたと思うんですけど，それが

上水道に県南水道に変わっていったという点においても歴史的な経緯があります

よね。

一応すべての議事が終わったということになるんですがあと最後の 4，その他と

いうところがございます。

その他というところは事務局から何か今後の予定，ご説明いただけますでしょ

うかね。

次の予定を私の方から説明させていただきます。

来週ですね事務局の方で経営戦略（案）の方を議会の方へご説明させていただ

きます。また，パブリックコメントで住民の皆様に公表し，経営戦略（案）に対

する意見を募集いたします。当初の予定では，パブリックコメントと併せまして

住民説明会を開催する予定でおりましたが，町のパブリックコメントの手続き方

法が変更となりまして，住民説明会の方は行わないことになりました。

経営戦略（案）の住民への公表は，1月 28日から 2月 28日までの 32日間を予

定させていただきます。また，こちらの閲覧場所ですけれども，利根町役場一階

の情報公開コーナーと生涯学習センター，利根町図書館の 3ヶ所と町公式ホーム

ページの方に情報を掲載させていただきます。

パブリックコメントの結果は，3月の中旬から下旬ごろに再度協議会の方を開催

させていただきまして，委員の皆様に結果の方を説明させていただきたいと思い

ます。会議の日程等決まりましたら通知の方でご連絡させていただきますので，

その際はご協力の程よろしくお願いいたします。

会長

皆様，事務局の方からそのような話が出ましたので，3月中旬から下旬ごろとい

うことで，貴重なお時間をちょうだいすることになりますが，ぜひよろしくお願

い申し上げます。

今日の議事次第が終わりました。ご協力いただきましてありがとうございまし

た。

４．その他

５．閉 会